Ex quo tempore textus correctus fuit a commissione pontificia non fit amplius mentio de caeteris sacramentis, Poenitentiae scilicet et Extremae Unctionis. Eorum receptio est nimis evidens pro nobis, sicut pro omnibus christianis. Cf. art. 139 et 142. Extrema Unctio non nimis differenda! Non est formaliter sacramentum morientium, sed infirmorum, infirmitate utique importante quoddam periculum mortis. Cf. art. 142.

II. Subsidium sacerdotale Congregationis impertiendum suis aegrotis.  
Art. 351-352.

a) Assistentia sacerdotalis continua in mortis discrimine. Art. 351.

Compara textum Regulae s. Alphonsi: supra p. 215.

P. de Mazenod, in ms. I (1818): "Si le malade est en danger, il aura toujours auprès de lui un prêtre pour le consoler". In ms. "Honorat", art. 4: "... et si le malade est en danger de mort, il aura toujours auprès de lui un prêtre pour le consoler et l'assister."

Ed. latina Ia (1827): "III. Si morbus sit gravis, ita ut aegrotans sit in mortis discrimine, presbyter congregationis semper assistet, consolans eum." Ed. 5a (1928): "Si morbus sit adeo gravis... assistet, confortans eum."

V. Fundator prae corde habuit, ut istud subsidium sacerdotale supremum impertiatur Oblatis periculose aegrotantibus. Hic praesertim apparet, quantum praestet pertinere ad Congregationem religiosam sacerdotalem! Conditio lamentabilis permultorum laicorum, imo et sacerdotum saecularium in hac re.

Tunc praecipue sacerdos exercere habet suam paternitatem spiritualem. Morte imminente sumus omnes quasi infantes impotentes... Dr. Alexis Carrel moriens ad sacerdotem assistentem: "Je ne suis qu'un petit enfant devant Dieu."

Est quoque optima occasio exercendi nostrum apostolatum erga pauperes magis derelictos!

Vera caritas sacerdotalis, fide inspirata, nobis suggeret verba simplicia quae unice conveniunt hoc momento...

b) Frequens administratio Ss. Eucharistiae. Art. 352.

In Regula s. Alphonsi nihil de hac re, dum e contra P. de Mazenod vehementer in ea insistit, et quidem statim ab initio. Jam in ms. I (1818) legitur: "Pendant la maladie si l'infirmes le désire, on se fera un devoir de lui administrer fréquemment, c'est-à-dire plusieurs fois la semaine et tous les jours même, la sainte Eucharistie immédiatement après minuit."

In ms. "Honorat": "Art. 5. Pendant la maladie... la Ste Eucharistie; mais il faudra qu'il y ait assez de prêtres dans la maison pour que ceux qui seront obligés de veiller afin de donner la Ste Communion au malade dès que minuit aura sonné, ne se fatiguent pas trop."

Idem fere in Ia ed. latina (1827): "IV. Morbo perdurante, si optet infirmus, frequenter sacramentis reficiatur, nempe pluries in hebdomade, et quotidie etiam, dummodo plures sint domi presbyteri, ne qui assistit aegrotum ad communionem ipsi post mediam noctem administrandam, nimium fatigetur." Iste textus immutatus permansit usque ad ed. 4am (1910) incl.

Novum jus temperavit condiciones de communione infirmis administranda (jejunium eucharisticum), ita ut dispositio de communione administranda "statim post mediam noctem" generatim sit inutilis. Ed. 5a (1928) adaptavit textum Novi juris. Cf. Can. 858,2, Pius XII, Constit. "Christus Dominus", 6-1-1953.

"Si optet infirmus": plena libertas ei relinquatur... Non indiscreta insistencia! Ex altera parte, ejus desiderio omnes facile et volenter satisfaciant: sacerdotes valetudinario praepositus, sacristanus, ministri...

III. Subsidium fraternum omnium erga confratres aegrotos. Art. 353-354.

a) Caritas discreta et benigna in aegrotis invisendis. Art. 353.

De hac re nihil in regula s. Alphonsi; e contra in regulis Societatis Jesu, regulae communes, a. 27(29): "Qui facultate accepta aegrotos invisent, non solum demissa voce loquantur, sed tanta etiam moderatione ut illis molesti non sint, atque de iis agant quae et consolari aegrotos circumstantesque aedificare in Domino possint."

Apud nos dispositio primo apparet in ms. "Honorat", art. 3: cf. Etudes Oblates, 1943, p.[44]. Textus latinus semper idem ab initio.

Paterna caritas V. Fundatoris non despicit curare de his "minimis". Si est quaestio de "Superioris licentia" (quae certo potest esse generalis, implicita, imo et praesumpta), non est ad restringendam nostram caritatem. E contra! Etiam religiosi tenentur hac caritate evangelica "visitare infirmos" (Matth. XXV, 36-43). Ne pas avoir la phobie des microbes... savoir donner de son temps... Spiritus fidei et vera caritas inspirant modum se gerendi, ut habet S. Vincentius a Paulo in Regula Lazzaristarum, c. VI, a.2: "Ubicumque infirmum aliquem sive domi, sive extra domum, visitabunt, illum non ut hominem, sed ut Christum ipsum, tale sibi obsequium praestari asserentem, spectabunt; ideoque quilibet se ibi modeste geret, ac submissa voce loquetur, et de rebus quae ipsum exhilarare et consolari, necnon circumstantes aedificari possint."

b) Universa familia Oblatorum partem habeat in morte alicujus membri.  
Art. 354.

V. Fundator dispositionem inseruit, jam in ms. I (1818): v. ed. Missions, 1951, p. 59. Idem textus in ms. "Honorat": v. ed. Etudes Oblates, 1943, p. [44].

Textus gallicus transivit ad litteram in editiones latinas.

Levis correctio textus, potius materialis, in ed. 5a (1928).

Apparet spiritus familiaris Congregationis. Quisque partem habeat in morte cujuscumque Oblati, etiam personaliter ignoti... V. Fundator notat in suo Diario 24-11-1838: "Lettre du P. Mille. Cet excellent Père m'écrit les choses les plus touchantes au sujet de l'affligeante nouvelle que je lui avais donnée de la maladie grave de notre bon Père Albini.

Il est donc dans notre commune douleur de voir les sentiments dont sont animés, les uns pour les autres, les membres de notre Congrégation. Il ne faudrait pas autre chose pour rédiger la plus belle oraison funèbre que de compulser les lettres de nos Pères et tout ce que la connaissance des vertus qu'ils admirent leur fait exprimer dans leurs paroles."

Superior localis statim - telegraphice vel telephonice - certiore faciat Provinciale; itemque Domum generalem (indicando locum et diem mortis).

Superior non obliviscatur monere parentes vel proximiores propinquos de gravitate morbi, et quidem tempestive! V. Fundator jam in hoc insistebat. Superior localis sub manu habeat inscriptionem (l'adresse) parentum omnium suorum subditorum.

N.B. Regula nihil dicit de obligationibus ipsorum infirmorum. Supponuntur notae sicut pro omnibus christianis.

1- Oblati aegrotantes manent christiani et religiosi, membra Ecclesiae militantis. Eis incumbit proinde necessitas faciendi conatus (faire des efforts), secundum conditionem suam, in exercitio virtutum et praesertim caritatis: "Caritas numquam excidit..." in finem dilexit eos!...

Eis nunc jam praebetur optima occasio expiandi, merendi, cooperandi ad redemptionem mundi ("apostolatus infirmorum")!...

2- Implere habent obligationem status sui.

Jamvero inter priora debita sui status est, normaliter, conatus ad sanitatem, saltem relativam, recuperandam.

Usquedum contrarium certo et evidenter probetur, debemus considerare sanitatem tamquam statum normalem vitae nostrae, volitam a Deo pro nobis.

Consequenter, usquedum contrarium certo et evidenter pateat, voluntas significata Dei pro nobis, causis secundis et particularibus, est ut faciamus omnia quae sunt necessaria et possibilis, secundum prudentiam christianam, ad servandam sanitatem vel recuperandam.

Unde nobis incumbit obligatio evitandi imprudentias in hac re, et in casu morbi supervenientis, tendendi obstinate et patienter in sanationem cooperando efficaciter naturae, arti et caritati eorum qui curam nostri habent.

Imo, supposito infirmitatem esse incurabilem, adhuc tendendum nobis est in sanitatem, utique perfectam, inamissibilem...

3- Vitandus proinde ille modus se gerendi vitiosus quorundam aegrotorum qui quodammodo confugiunt ad morbum quasi in asylum securum et inviolabilem ibique perstare desiderant, ut aufugiant vitae exigentias, contrarietates, miseras... qui indebite extendunt "privilegia" infirmorum et magis ac magis excusatos se habent ab omni conatu serio virtutis exercendae...

4- In infirmitate se gerere modo digno christiano et religioso non addiscitur quasi ex improvise! Infirmitas generatim non est momentum favens virtuti addiscendae... Exercitium virtutis incipiendum antea, et serio!

S. Theresia Abul.: "Les malades tâcheront de montrer alors la perfection qu'elles ont acquise en état de santé."

Paragraphus II

De Exsequiis

Caritas et pietas Congregationis se extendunt quoque ad corpus defunctorum suorum. In 4 prioribus editionibus titulus gerebat "De Obsequiis".

I. Tempus sepulturae. Art. 355.

Jam in ms. "Honorat" legebatur hic (chap. 4): "Art. 7. On ne l'enterrera pas avant les 24 heures, à moins qu'à raison de l'odeur ou pour quelque autre motif le Supérieur ne jugeât à propos de devancer l'enterrement de quelques heures."

Ed. Ia (1827): "Mortui de Societate (ab hinc ed. 2a: de Congregatione) non tumultentur ante viginti quatuor horas ab obitu, nisi ob foetorem aliamve rationem, superior tempus illud aliquantulum praevenire duxerit."

Apparet, quali modo textus immutatus in 5a ed. (1928).

Ratio tenenda ante omnia legis civilis (quae generatim exigit minimum 24 ho.), consuetudinis locorum, naturae morbi...

Disponere diem et horam sepulturae tali modo, ut parentes non nimis distantes possint assistere funeralibus.

II. Vestitus funebri (toilette funéraire). Art. 356-360.

Omnia secundum ordinem fiant. Art. 356.

Ita jam in ms. "Honorat", chap. 4, art. 8. Vide ed. Etudes Oblates, 1943, p. [44].

Si medicus vel alius peritus mortem declaraverit, jam tuto procedi potest ad vestitum funebre. Sunt insuper signa indubia mortis quae omnibus patent.

Munditia... Contagio vitanda secundum necessitatem... Et semper reverentia et pietas fraterna in corpore defuncti tractando...

In particulari qualitas vestium. Art. 357.

In ms. "Honorat" chap. 4, art. 9: "Les habits seront ceux de l'ordre que le défunt avait de son vivant. Les frères convers..."

Textus latinus: unum vel alterum vocabulum mutatum. In ed. Ia (1828) legebatur: "III. Vestes eae Ordini defuncti conformes. Pro fratribus laicis vestis contracta, prout est in eorum usu." Vestis "contracta": habit rétréci, plus court. In ms. IV (textus gallicus definitivus) legebatur "soutanelle", quod primitus verum fuit per "tunicella", correctum in examine Regulae Romae 1826 in sensu primae edit.

Sacerdotes apud nos, generatim vestiuntur alba, manipulo, stola, et planeta. Sacerdotes saeculares frequenter non induuntur nisi superpelliceo et stola pendente.

Diaconi: alba, manipulo et stola, transversa;

Subdiaconi: alba et manipulo. Dalmatica vel respective tunicella pro eis non requiruntur.

Minoristae et tonsurati: superpelliceo.

Caeteri scolastici et novitii scolastici: talari et cingulo.

Color ornamentorum non videtur necessario attendendus, quamvis generatim praefertur color violaceus.

Non insumantur ornamenta lacerata, indecora... Media via incedendum! quia tunc quoque nobis attendendum exigentis tum paupertatis religiosae, tum convenientiae humanae, christianae et sacerdotali.

### III. In particulari de crucis insigne. Art. 358-360.

Tota vita Oblati, religiosi et missionarii, est quasi signata Crucis insigne.

Crux defunctorum qua insignitur corpus Oblati defuncti. Art. 358.

Jam in ms. "Honorat", chap. 4, art. 10: "On placera entre ses mains un crucifix qui sera fermé dans la tombe avec lui."

Crux et Oblatus inseparabiliter uniti usque ad sepulchrum... Crux = Symbolum victoriae Christi de morte...

Crux Oblationis relinquenda fratribus superstitibus. Art. 359.

Ita ad litteram jam in ms. "Honorat", art. II: vid. ed. Etudes Oblates, 1943, p. [45].

Ista crux oblationis est quasi ligamen inter Oblatum defunctum et fratres superstites et generationes subsequentes Oblatorum. Est usus, ut nomen defuncti insculpatur in latere crucis.

In Gallia, mos est, ut juniores "postulent" crucem antecessorum defunctorum quae eis imponatur occasione oblationis perpetuae. Alibi pie servantur in aula memorialium provinciae vel scolasterii.

Crux lignea in mortis recordationem. Art. 360.

In ms. II, V. Fundator addidit manu propria hunc art. 6um: "Dans chaque maison de la Société, pour fournir aux sujets qui l'habitent quelques bonnes pensées sur la mort, on tiendra toujours en réserve un crucifix, qui sera placé dans un lieu apparent de quelque salle commune de la maison. C'est ce crucifix qui sera placé entre les mains du défunt, pour être renfermé dans la tombe avec lui." Textum latinum art. VI editionis Iae levitae immutaverunt in ed. 2a (1853) et ex tunc manet semper idem.

In vita nostra, duo momenta quae magnopere referunt: "nunc" quod cito transit et numquam redibit, "hora mortis" quae inchoat vitam aeternam. Prius praeparat posterius. In priore recte et intense operandum, de posteriore sollicite cogitandum secundum illud "In omnibus respice finem". Illa "Crux lignea nigri coloris" favet huic cogitationi... utique, si illam quandoque, immo frequentius aspicimus oculis mentis fide illustratae, secus etiam illa habitudine vilēscit.

N.B. De ipsa exsequiarum celebratione. "Serventur uniuscujusque loci consuetudines; omnia tamen more pauperum fiant." Cap. gen. 1893, cf. Act. Cap. 1932, art. 78. Sollicitudo V. Fundatoris de oratorio funerali pro defunctis utriusque suae familiae in cemeterio Aquensi...

Paragraphus III

De Suffragiis

Caritas et pietas Congregationis complectitur praecipue animas defunctorum suorum. P. de Mazenod normam sumpsit a Statutis Capitularibus Redemptoristarum anni 1802. Ipse jam in ms. I (1818) ulterius processit (cf. Cosentino, o.c., I, p. 99 et sqq.).

Paragraphus successive amplificata est.

I. Principium generale de charitate Congregationis erga suos defunctos.  
art. 361.

Textus primo apparet in ms. II, in quo P. de Mazenod eam propria manu apposuit in margine (v. ed. Missions, 1951, p. 127). Transivit ad litteram in editiones latinas. "I. Cum Societatis (abhinc ed. 2a: "Congregationis") charitas omnibus suis membris tum de spirituali...", sicut hodie adhuc.

Morte intercedente vincula juridica quidem rumpuntur inter Oblatos, minime vero vincula charitatis. "Caritas nunquam excidit"! Vita communis vera et profunda continuatur. Valor satisfactorius operum Congregationis et valor satisfactorius ac impetratorius suffragiorum tum liturgicorum (praesertim Missae) tum personalium defunctis nostris in partem ceduntur.

Congregatio exercet hanc caritatem per nosmetipsos habetque formam et valorem pietatis fraternae... et ea quondam nosmetipsi vice nostra levabimur.

II. Applicationes et praecisiones particulares. Art. 362-371.

Frequentes amplificationes et immutationes, prout postulabatur major extensio Congregationis. Ultima immutatio majoris momenti in ed. 5a (1928) conformiter ad C.J.C.

a) Suffragia praestanda occasione mortis Oblatorum. Art. 362-368.

1) Suffragia a singulis personaliter praestanda. Art. 362-364.

Sunt Missae celebrandae a sacerdotibus et communiones ac preces non-sacerdotium.

(A) Missae celebrandae a sacerdotibus. Art. 362-363.

Ad normam eorum quae statuuntur in "Statuti Capitolari" Redemptoristarum 1802, c.IV, no 16, P. de Mazenod sancivit jam in ms. I (1818): "Si le mort était prêtre, chaque prêtre dira 5 messes pour lui; s'il était novice (de novitiis, nihil in Statutis Redemptoristarum 1802), Oblat (i.e. scolasticus) ou frère laïque, chaque prêtre en dira trois; si c'est le supérieur général, chaque prêtre en dira 9." Eadem dispositio in ms. "Honorat".

In ms. II stabilitur differentia inter "oblatores" (i.e. scolasticos) ex una parte et novitios et fratres laicos ex altera parte; "Si celui qui meurt était prêtre Oblat, chaque prêtre dira 5 messes pour lui; s'il était simple Oblat, chaque prêtre en dira 3; s'il était novice ou frère lai, chaque prêtre en dira une; si c'est le supérieur général..."

Eadem dispositio transit in Iam ed. latinam (1827), art. II; attamen fratres laici, non amplius distinguuntur ab Oblatis non-sacerdotibus. Ergo: 5 pro Oblatis sacerdotibus, 3 pro Oblatis non-sacerdotibus, 1 pro novitiis, 9 pro Superiora generali.

Facta divisione Congregationis in provincias et vicariatus, incipit nova ordinatio suffragiorum. Ed. 2a (1853), art. II: "Si presbyter est qui decessit, unusquisque sacerdos eiusdem provinciae vel vicariatus 5 pro illo Sacrum faciat, 3 vero si oblatus tantum, semel si novitius. Praeterea caeteri omnes Congregationis sacerdotes, pro professo defuncto unam missam offerent, et 5 pro Superiore generali.

In ed. 3a (1894), ex decisione Cap. gen. 1867, tota res ordinatur per 4 articulos:

Art. II disponit de suffragiis passivis et activis membrorum Administrationis generalis. Suffragia passiva: omnes congregationis sacerdotes 5 Sacrum faciunt pro Superiore generali, 3 pro Assistentibus et Economo generali (quibus additur in ed. 4a Procurator apud Sanctam Sedem). Suffragia activa: "Vicissim, Superior generalis, Assistentes et Procurator Instituti (i.e. Oeconomus generalis) pro unoquoque Societatis defuncto in perpetuum professo, 3 missas legent."

III. Suffragia pro Oblatis perpetuo professis. In provincia: unusquisque sacerdos 5 missas pro sacerdotibus, 3 pro non-sacerdotibus. Extra provinciam: Unusquisque sacerdos unam missam pro quocumque Oblato perpetuo professo.

IV. Suffragia pro oblati temporarie professis et pro novitiis professis in articulo mortis: una missa ab unoquoque sacerdote provinciae.

V. Suffragia pro novitiis: una missa a sacerdotibus domus.

Edit. 4a (1910) retinet eandem ordinationem excepta dispositione in favorem Oblatorum votorum perpetuorum: pro omnibus indiscriminatim, sive sint sacerdotes sive non, una missa celebranda ab omnibus sacerdotibus Congregationis. Supprimitur insuper specialis obligatio membrorum Adm. gen. celebrandi 3 missas pro quocumque Oblato perpetuo professo.

Ed. 5a (1928) totam materiam absolvit 2 articulis, quorum prior (362) agit de suffragiis pro membris Administrationis generalis repetendo art. II editionis 3ae de hac re, completi per ed. 4am; posterior de suffragiis pro ceteris omnibus uniformiter (363).

#### Commentarium.

Missae celebrandae pro membris Administrationis generalis. Art. 362.

Majorem habent responsabilitatem: justum ut eis majora concedantur suffragia. "Mementote praepositorum vestrorum" (Hebr. XIII, 7).

N.B. Suffragia uberiora pro defunctis olim ad administrationem generalem pertinentibus...? Discussio in Cap. gen. 1947: noluit novam dispositionem introducere; provideat Superior generalis in singulis casibus. Acta Cap. 1949, art. 85.

Missae celebrandae pro ceteris omnibus defunctis Societatis. Art. 363.

Res uniformiter disponitur absque distinctione inter professos perpetuo et professos temporarie, inter professos et novitios. Cf. can. 567,1; 578, 1<sup>o</sup>.

1. Una missa personaliter attributa omnibus et singulis defunctis per totam Congregationem celebranda a membris Administrationis generalis. Manifestat mirabiliter unitatem (quae non est mere administrativa!) et caritatem universalem Congregationis. Haec dispositio, sub alia forma, jam apparuit in ed. 3a (1894): v. supra p. 224.

2. Suffragia copiosiora offerenda in provincia defuncti: una missa pro singulis defunctis celebranda ab omnibus et singulis sacerdotibus provinciae. Haec idea se manifestat statim a divisione in provincias, in ed. 2a (1853): v. supra p. 224.

N.B. Quid de Oblatis qui transitorie versantur in domo extra provinciam propriam, circa suffragia offerenda vel recipienda...? Si solum transeunter in domo hospitantur, sine quasi-domicilio: sequuntur suam propriam provinciam. Si vero a competentibus Superioribus collocantur in domo alienae provinciae, ita ut ibi quasi-domicilium habeant et sint Superiori domus subjecti in omnibus quae ad disciplinam "currentem" pertineant v.g. scolastici missi ad scolarium alterius provinciae): videntur sequi obligationes et jura Oblatorum domus in qua habent quasi-domicilium, nisi Superiores aliter disposerint. Analogia cum jure electionis ad capitula domestica (cf. Act. Cap. 1949, a. 115).

3. Participatio specialis, per integrum annum, in 2 missis celebrandis bis in mense ab unoquoque sacerdote Oblato pro omnibus abhinc uno anno defunctis Congregationis in communi. Haec dispositio est nova: ed. 5a (1928).

Juri in missas "personales" succedit, saltem ex parte, jus ad missas celebrandas "in communi" pro omnibus confratribus defunctis...

Diminutio non est nisi apparens: crescente numero defunctorum crescit quoque numerus sacerdotum celebrantium. Aliunde data extensione progressiva Congregationis debuimus pervenire tandem aliquando ad hanc vel similem solutionem.

N.B. 1. Caracteres obligationis offerendi missas pro defunctis nostris.

- (1) Obligatio "Omnino stricta". Cf. Act. Cap. 1949, art. 83. Ideoque non est merum consilium vel "directiva" aut suggestio.
- (2) omnino consiliandum, ut missae ab unoquoque personaliter persolvantur. "Caritati fraternae prorsus congruum est et menti constitutionum conforme." Acta Cap. 1949, l.c.

2. Natura obligationis: justitiae? pietatis? caritatis?